[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

       ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	22.11.2022
	№
	32/4

г. Павловский Посад

Об утверждении Положения об уличном комитете городского округа Павловский Посад Московской области
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Павловский Посад Московской области, Совет депутатов городского округа Павловский Посад Московской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об уличном комитете городского округа Павловский Посад Московской области (прилагается).
2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области от 30.11.2017 №165/14 «Об утверждении Положения об уличных комитетах городского округа Павловский Посад Московской области».

       з. Направить данное решение Главе городского округа Павловский Посад Московской области для подписания и опубликования в средствах массовой информации городского округа Павловский Посад Московской области и размещения на официальном сайте Администрации городского округа Павловский Посад Московской области в телекоммуникационной сети «Интернет».
        4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области

__________________Р.И. Тикунов

«22» ноября 2022 г.

М.П.

	Глава городского округа

Павловский Посад

Московской области

___________________ Д.О. Семенов

«22» ноября 2022 г.

 М.П.

 УТВЕРЖДЕНО
                         решением Совета депутатов
              городского округа Павловский Посад

                 Московской области

 от «22» ноября 2022 г. № 32/4
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЛИЧНОМ КОМИТЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД                      МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Павловский Посад Московской области.

1.2. Уличный комитет создаётся с целью развития инициативы и расширения возможностей граждан для самостоятельного решения вопросов местного значения, а также содействия органам местного самоуправления городского округа Павловский Посад Московской области в решении вопросов местного значения (далее по тексту - городской округ Павловский Посад).

1.3. Уличный комитет образуется по территориальному принципу в пределах одной или нескольких улиц индивидуальной жилой застройки, расположенных в рабочем посёлке Большие Дворы и городе Павловский Посад городского округа Павловский Посад.

1.4. Основными принципами деятельности уличного комитета являются законность, гласность, его подконтрольность гражданам, взаимодействие с органами местного самоуправления городского округа Павловский Посад.

1.5. Уличный комитет представляет интересы жителей соответствующей территории во взаимоотношениях с органами местного самоуправления городского округа Павловский Посад, органами государственной власти, организациями и учреждениями всех форм собственности, органами территориального общественного самоуправления.

1.6. Уличный комитет работает на безвозмездной основе.

2.Цели и задачи уличного комитета

2.1. Основными целями и задачами уличного комитета являются:

-реализация конституционного права граждан на участие в осуществлении местного самоуправления;
-участие в обеспечении взаимосвязи населения с органами местного самоуправления городского округа Павловский Посад;

-представление интересов жителей территории, на которой действует уличный комитет.

3. Порядок  избрания уличного комитета

          3.1.Уличный комитет избирается на собрании граждан  сроком на 5 лет.
3.2.Собрание граждан  проводится  в соответствии с  Положением о собраниях граждан на территории городского округа Павловский Посад Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Павловский Посад Московской области от 25.03.2022 №628/92.
          3.3. Количество членов  уличного комитета устанавливается собранием граждан.

          3.4. Кандидатуры в состав уличного комитета могут быть выдвинуты:

- участниками собрания;
                  - в порядке  самовыдвижения;

-по предложению органов местного самоуправления городского округа Павловский Посад;

           3.5.Членом уличного комитета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет,  зарегистрированный на территории, на которой избирается  уличный комитет.
           3.6.Членом уличного комитета не может быть избран гражданин Российской Федерации в следующих случаях:

         - признания недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;
        - получения  гражданства иностранного государства, вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.

                 4. Организация работы уличного комитета

4.1.Уличный комитет в своей деятельности руководствуется  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Павловский Посад, настоящим Положением.

4.2.Члены уличного комитета из своего состава избирают председателя уличного комитета простым большинством голосов при участии не менее двух третей членов комитета. Избранный председатель уличного комитета предоставляет копию протокола заседания уличного комитета с решением  о его избрании в Администрацию городского округа Павловский Посад  в течение 7 (семи) рабочих дней с  даты   избрания.
4.3.Уличный комитет самостоятельно определяет периодичность своих заседаний, порядок их проведения, распределяет обязанности между членами комитета, определяет круг вопросов, решения по которым председатель уличного комитета принимает самостоятельно и отчитывается по ним на очередном заседании комитета.

4.4. Заседания уличного комитета являются открытыми.

4.5. Председатель уличного комитета:

- созывает заседания уличного комитета;

- организует подготовку необходимых материалов к заседанию;

- приглашает для участия в заседаниях уличного комитета представителей  общественных организаций, органов местного самоуправления, жителей;

- председательствует на заседаниях уличного комитета;
- подписывает решения, протоколы  заседаний уличного комитета;
-представляет уличный комитет в органах местного самоуправления, на предприятиях и в учреждениях;

- организует работу по исполнению решений уличного комитета;

- информирует членов уличного комитета о выполнении ранее принятых решений.

4.6. Уличный комитет заблаговременно информирует жителей о времени, месте проведения очередного заседания, о вопросах, выносимых  на его обсуждение.

4.7.Заседания уличного комитета правомочны при наличии более половины его состава. Решения принимаются простым большинством голосов членов уличного комитета, присутствующих на заседании.
4.8.Решения уличного комитета доводятся до сведения жителей членами уличного комитета путём размещения их на информационных стендах, расположенных на подведомственной территории,  другими доступными средствами.
4.9.Администрация городского округа Павловский Посад содействует в организации работы уличного комитета, способствует выполнению решений уличного комитета, принятых в пределах их компетенции, координирует их деятельность.

5. Полномочия уличного комитета и председателя уличного комитета

5.1. Уличный комитет:

5.1.1.Оказывает содействие органам местного самоуправления городского округа Павловский Посад  в решении вопросов местного значения;

5.1.2.Принимает участие в выполнении решений собраний граждан;

5.1.3.Привлекает население соответствующей территории к работе по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния улиц, придомовых территорий, спортивных, детских игровых площадок и других объектов, расположенных на соответствующей территории;

5.1.4. Оказывает содействие органам социальной защиты в оказании помощи  социально
незащищенным гражданам, проживающим на соответствующей территории;

5.1.5. Оказывает содействие в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий и в  укреплении общественного порядка;

5.1.6. Рассматривает, в пределах своих полномочий, обращения граждан;
5.1.7.Обращается по вопросам, затрагивающим интересы жителей соответствующей территории, в органы местного самоуправления городского округа Павловский Посад;

5.1.8.Осуществляет  мониторинг  санитарного состояния подведомственной территории и  выполнения  работ по её уборке  и  благоустройству.

5.2. Председатель уличного комитета:

5.2.1. Представляет жителей соответствующей территории в отношениях с органами местного самоуправления городского округа Павловский Посад, предприятиями, учреждениями, организациями  независимо от их форм собственности;

5.2.2. Информирует Администрацию городского округа Павловский Посад  о деятельности уличного комитета, о состоянии  подведомственной территории;

5.2.3. Участвует в решении  иных вопросов, порученных  ему собранием граждан, органами местного самоуправления городского округа Павловский Посад;

5.2.4.  Подотчетен   уличному  комитету.

6. Заключительные положения

6.1. Уличный комитет может быть досрочно переизбран по решению собрания граждан.

6.2. Уличный комитет может быть упразднен по решению собрания граждан.

6.3. Полномочия члена уличного комитета прекращаются досрочно в случае:

- смерти;

- отставки по собственному желанию;

- признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

- признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

- вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

- выезда за пределы территории уличного комитета на постоянное место жительства;

-призыва на военную службу;
-досрочного прекращения полномочий уличного комитета.